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"ПАРАМЕТАР" ДООЕЛ - Скопје 
ТРГОВСКО ДРУШТВО ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ, ИНЖИНЕРИНГ, ГРАДБА И КОНСАЛТИНГ 

                                                                                                            

Врз основа на член 44 од Законот за урбанистичко планирање („Службен 
весник на Република С. Македонија“ број 32/2020), ПАРАМЕТАР ДООЕЛ – Скопје, го 
издава следното: 
 
 
 
 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 
за назначување планер 

 
 
 

За изработка на Проектна Програма за 
 

Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички план за формирање на 
градежна парцела со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични 

електрани, на КП 469, КП 470 и КП 486, КО Војшанци, Општина Неготино: 
 
 

Методи Хаџи-Андов дипл. инж. арх., овластување бр. 0.0583, планер 
 
 
 

Планерот е должен проектната програма да ја изработи согласно член 44 од 
Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на Република С.Македонија“ 
број 32/2020), Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник на 
Република С.Македонија” бр. 225/20, 219/21 и 104/22), како и другите важечки прописи 
и нормативи од областа на урбанизмот. 

 
 
 

 
ПАРАМЕТАР ДООЕЛ Скопје 

 
Управител: 

Методи Хаџи - Андов 
 
 

___________________ 
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1. ВОВЕД 

Согласно член 58, став 6, како и член 62, став 3 од Законот за урбанистичко 
планирање (Сл. Весник на РМ бр.32/20) пред изработка на Урбанистички проект вон 
опфат на урбанистички план се изработува проектна програма. Согласно тоа, како и 
врз основа на член 60 точка 1 од Правилникот за урбанистичко планирање („Службен 
весник на Република С.Македонија” бр. 225/20, 219/21 и 104/22) проектната програма 
ја изработува и заверува барателот за одобрување на проектната документација. Со 
неа се утврдува границата и содржината на планскиот опфат и истата се состои од 
текстуален и графички дел.  

Локацијата од проектниот опфат на оваа проектна програма до сега не била 
предмет на урбанизација. Издадени се Услови за планирање на просторот за изградба 
на фотоволтаична електрана, градби за производство на електрична енергија од 
обновливи извори на КП 469, КП 470 и КП 486, КО Војшанци со тех.бр. У57222 од 
декември 2022 година и Решение за Услови за планирање на просторот со бр. УП1-15 
2445/2022 од 30.01.2023 год. Условите за планирање на просторот содржат општи и 
посебни услови, насоки и решенија од планската документација од повисоко ниво и 
графички прилози од Просторниот план како највисок стратешки, интегрален и 
долгорочен развоен документ, заради утврдување на рамномерен и одржлив 
просторен развој на државата, определување на намената како и уредувањето и 
користењето на просторот.  

Во конкретниот случај проектната програма ја изработува барателот за 
одобрување на проектната документација - "Параметар" Дооел – Скопје Трговско 
Друштво за проектирање, инженеринг, градба и консалтинг, а во врска со изработка 
на: 
 
Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички план за формирање на градежна 
парцела со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани, на КП 

469, КП 470 и КП 486, КО Војшанци, Општина Неготино  
  
Основа за изработка на Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички план за 
формирање на градежна парцела со намена Е1.13 - Површински соларни и 
фотоволтаични електрани, на КП 469, КП 470 и КП 486, КО Војшанци, Општина 
Неготино, предмет на оваа проектна програма ќе бидат: 

- Проектна програма заверена од страна на барателот 
- Геодетски елаборат за ажурирана геодетска подлога 
- Постојна состојба утврдена на лице место од страна на стручните лица од 

правното лице изработувач на урбанистичкиот проект 
- Просторните можности на локалитетот 
- Одредбите кои произлегуваат од Просторниот план на Република Македонија, 

дадени во Условите за планирање на просторот потврдени со Решение за 
Услови за планирање на просторот 
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- Податоци и информации од органите на државната управа и други субјекти 
- Потребите на нарачателот – инвеститорот 

 

2. ЦЕЛИ 
 

Урбанистичкиот проект, има крајна цел преку: 

• рационално уредување и искористување на просторот; 
• подигнување на хуманоста во просторот и надминување на урбаните бариери 

на лицата со инвалидитет; 
• оддржлив развој; 
• заштита и унапредување на животната средина и природата; 
• заштита на недвижното културно наследство; 
• заштита од воени разурнувања, од природни и технолошки катастрофи и 

хаварии (заштита и спасување); 
• јавност во постапката за донесување и спроведување на плановите; 
• вградување пропратни содржини на основната наменска употреба на 

земјиштето и 
• почитување на законските прописи, стандарди и нормативи во планирањето и 

уредувањето на просторот. 
 
да се дефинираат архитектонско-урбанистичките параметри за реализиција на 
планираните градби на планираната градежна парцела, да се дефинира основната 
класа на намена, како и начините на употреба на земјиштето, а согласно актуелната 
позитивна законска легислатива од областа на урбанистичкото планирање. 
Сите поединечни елементи на планската документација ќе содржат текстуален дел со 
нумерички показатели за постојната и планираната состојба како и соодветен број на 
графички прилози. 

 
3. ОПИС НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 

 
Проектниот опфат кој е предмет на уредување со Урбанистички Проект вон 

опфат на Урбанистички план за формирање на градежна парцела со намена Е1.13 - 
Површински соларни и фотоволтаични електрани, на КП 469, КП 470 и КП 486, КО 
Војшанци, Општина Неготино, е дефиниран согласно ажурираната геодетска подлога, 
која е составен дел  на оваа Проектна програма.  

Граници на проектниот опфат се: 
- на југоисток – КП 489/1, КП 487 и КП 488 КО Војшанци 
- на северозапад – КП 485, КО Војшанци 
- на североисток – КП 489/1, КО Војшанци 
- на југозапад –  КП 467, КО Војшанци 
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Вкупната површина на проектниот опфат во рамки на опишаните граници изнесува 
14974,2145 м2 (1,49 ха). 
 

4. СПЕЦИФИЧНИ ПОТРЕБИ 

 

• НАМЕНСКА УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕ 
Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички план за формирање на 

градежна парцела со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани, 
на КП 469, КП 470 и КП 486, КО Војшанци, Општина Неготино, е дефиниран со линија и 
прекршочни точки, во рамки на кој ќе се формира градежната парцела на земјиште 
кое е во приватна сопственост. Основна класа на намени ќе биде дефинирана со 
Условите за планирање на просторот, а согласно Прсторниот план на Република 
Македонија. Истата согласно Класификацијата на градбите и намените од 
Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник на Република 
С.Македонија” бр. 225/20, 219/21 и 104/22) гласи: 
 

- Е1.13 – Површински соларни фотоволтаични електрани 

• ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА И ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ 
- При дефинирање на површината за градење да се запазат растојанијата 

помеѓу површината  за градење и границата на градежната парцела согласно член 107 
од Правилникот за урбанистичко планирање („Сл.весник на РСМ“  бр. 225/20, 219/21 
и 104/22). 

- Да се дефинираат можните пречекорувања на издадените елементи, согласно 
член 108 од Правилникот за урбанистичко планирање („Сл.весник на РСМ“  бр. 
225/20, 219/21 и 104/22). 

 

• СООБРАЌАЈ 
- Ќе се обезбеди пристап од постоечки земјен пат од КП 485. 
- Паркирањето да се реши во рамките на градежната парцела, согласно 

член 134 од Правилникот за урбанистичко планирање („Сл.весник на РСМ“бр. 225/20, 
219/21 и 104/22). 

  

5. ОПШТИ И ПОСЕБНИ ЦЕЛИ НА ПЛАНИРАЊЕ И ПРОГРАМСКИ СОДРЖИНИ 
Целта за Изработката на Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички план 

за формирање на градежна парцела со намена Е1.13 - Површински соларни и 
фотоволтаични електрани, на КП 469, КП 470 и КП 486, КО Војшанци, Општина 
Неготино, e да се овозможи реална организација на просторот заради обезбедување 
на услови за изградба на објект со предвидената намена, согласно Законот за 
урбанистичко планирање („Сл.весник на РСМ“ бр.32/20), Правилникот за 
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урбанистичко планирање  ("Сл.весник на РСМ“ бр.225/20, 219/2021 и 104/22) како и 
друга законска регулатива.  

Урбанистичкиот проект треба да се изработи согласно Условите од просторниот 
план, истражувањата извршени по пат на директен увид на теренот и анализа на 
добиените податоци и истата треба да ги  содржи сите елементи дефинирани за ваков  
вид на проект и тоа: 

- Документациона основа со текстуален и графички дел и 
- Проектна документација со текстуален и графички дел 

 
За изработката  на Урбанистичкиот проект, задолжително треба да се изработи 

стручна ревизија од овластена планерска куќа.  

Исто така, задолжително треба да се обезбедат податоци и информации од 
јавните претпријатија и органите на државната управа согласно член 47  од Законот за 
урбанистичко планирање („Сл.весник на РСМ“ бр. 32/20).   

   Сите постоечки подземни и надземни градби во рамките на проектниот опфат 
да се евидентираат на ажурираната геодетска подлога која треба да биде составен дел 
на документационата основа на планот. 

При изработката на Урбанистичкиот проект да бидат почитувани сите 
податоци, информации и мислења добиени од органите на државната управа и 
другите субјекти. 

6. МЕТОДОЛОГИЈА 
Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички план за формирање на 

градежна парцела со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични 
електрани, на КП 469, КП 470 и КП 486, КО Војшанци, Општина Неготино, ќе се 
изработи врз основа на методологијата, која произлегува од одредбите утврдени со: 

 
• Законот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр.32/20); 
• Правилникот за урбанистичко планирање  ("Сл.весник на РСМ“ бр.225/20, 

219/2021 и 104/22) 
• Закон за јавните патишта (Сл. в. на РМ бр 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 

53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15,116/15, 150/15, 31/16 
и 71/16); 

• Правилник за техничките елементи за изградба и реконструкција на јавните 
патишта и на објектите на патот (Сл. в. на РМ бр 110/09 и 163/09 и 26/10 и 163/10, 94/11 
и 146/11) 

• како и со почитување на друга законска регулатива што го допира 
планирањето и намената на просторот, како и животната средина. 
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Од катастарските парцели КП 469, КП 470 и КП 486, КО Војшанци, Општина 
Неготино, ќе се оформи една градежна парцела која согласно слободната површина 
за градење на новоформираната градежна парцела како и желбите на инвеститорот 
ќе се изведе фотоволтаична централа со моќност до 1МW. 

 
 
 

                                                     Изработил: 

Методи Хаџи-Андов диа 
 

 
___________________ 
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:
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